[bookmark: _GoBack]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЮКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО   РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО   КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 22 апреля 2025 года                      с.Юксеево                                               № 31

[bookmark: __DdeLink__1966_333527502]О координационном Совете по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Юксеевского сельсовета

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и Законом Красноярского края от 31 октября 2002 г. № 4-608 «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», в целях обеспечения единого подхода к решению проблем профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, и организации работы по защите их прав и законных интересов на территории Юксеевскго сельсовета, руководствуясь  Уставом Юксеевского сельсовета Большемуртинского  района Красноярского  края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать координационный Совет по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  Юксеевского сельсовета
2. Утвердить Положение о координационном Совете по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Юксеевского сельсовета согласно приложению № 1.
3. Утвердить состав координационного Совета по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Юксеевского сельсовета согласно приложению № 2.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу  после его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

Глава  сельсовета                                                                        Д.Ф. Мулюшкин

Приложение № 1
к постановлению  администрации Юксеевского сельсовета
от  22 апреля 2025 г.    №  31

Положение о координационном Совете по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Юксеевского сельсовета

1. Общие положения

1.1. Координационный Совет по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Юксеевского сельсовета (далее - Совет) -постоянно действующий коллегиальный совещательный орган, созданный при администрации Юксеевского сельсовета в целях обеспечения единого подхода к решению проблем профилактики   безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, организации работы по защите их прав и законных интересов  на  территории Юксеевского сельсовета.
1.2. Совет осуществляет свою деятельность на основе межведомственного взаимодействия с федеральными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления, правоохранительными органами, организациями, предприятиями, учреждениями всех форм собственности, политическими партиями и движениями, общественными организациями, ассоциациями, фондами и гражданами.
1.3. В своей работе Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативно-правовыми актами органов государственной власти Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями администрации Большемуртинского района, администрации Юксеевского сельсовета, Уставом Юксеевского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края и настоящим Положением.

2. Основные задачи, функции и права Совета профилактики

2.1. Основными задачами Совета являются:
- проведение комплексного анализа состояния профилактики правонарушений на территории сельсовета с последующей разработкой  рекомендаций;
- обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления Юксеевского сельсовета, органов исполнительной власти Большемуртинского района, организаций различных организационно-правовых форм и форм собственности в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, организации работы по защите их прав и законных интересов на территории Юксеевского сельсовета;
- предупреждение правонарушений и антиобщественных действий, выявление и устранение причин и условий, способствующих их совершению;
- организация мероприятий по профилактике правонарушений на территории Юксеевского сельсовета;
- обеспечение защиты прав, свобод и законных интересов граждан от противоправных действий;
- предупреждение безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних;
- выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение правонарушений и противоправных действий;
- предупреждение и пресечение проявлений межнациональной, расовой и религиозной нетерпимости;
- разработка и внесение предложений по совершенствованию работы органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Большемуртинского района.
2.2. С целью выполнения возложенных на него задач Совет осуществляет следующие функции:
- рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в сфере профилактики правонарушений и вносит предложения в соответствующие государственные органы, органы местного самоуправления Большемуртинского района;
- осуществляет мониторинг состояния общественного порядка и процессов, влияющих на его изменение, на территории Юксеевского сельсовета;
- определяет приоритетные направления, цели и задачи профилактики правонарушений с учетом складывающейся криминологической ситуации в Юксеевском сельсовета;
- способствует установлению взаимодействия общественности, государственных органов и органов местного самоуправления по вопросам охраны общественного порядка и профилактики правонарушений;
- принимает участие в пропаганде правовых знаний среди населения Юксеевского сельсовета с привлечением работников правоохранительных органов;
- содействует правоохранительным органам, органам местного самоуправления Большемуртинского района в работе по выявлению лиц, ведущих антиобщественный образ жизни, проводит с ними воспитательную работу;
- оказывает помощь органам местного самоуправления и общественным организациям Большемуртинского района в борьбе с пьянством и алкоголизмом, участвует в проведении мероприятий, связанных с антиалкогольной пропагандой, контролем за соблюдением правил торговли спиртными напитками на территории поселения;
- оказывает содействие уполномоченным органам Большемуртинского района в проведении индивидуальной воспитательной работы с правонарушителями;
- организует обсуждение поведения лиц, нарушающих общественный порядок и совершающих другие антиобщественные поступки на заседаниях Совета;
- содействует государственным органам и общественным организациям в работе по борьбе с детской безнадзорностью и беспризорностью, правонарушениями несовершеннолетних, воспитанию детей и подростков, обсуждает поведение родителей, оказывающих отрицательное воспитательное воздействие на детей, в необходимых случаях ставит вопрос перед соответствующими государственными и общественными организациями о привлечении таких родителей к установленной ответственности;
- рассматривает материалы в отношении лиц, нарушающих общественный порядок;
- рассматривает на заседаниях Совета вопросы, связанные с защитой, восстановлением прав и законных интересов несовершеннолетних, с  выявлением причин и условий, способствующих безнадзорности несовершеннолетних, совершению ими правонарушений  и  антиобщественных действий;
- взаимодействует со средствами массовой информации и населением по вопросам, относящимся к компетенции Совета.
2.3. Совет в пределах своей компетенции имеет право:
- запрашивать у органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений материалы и информацию, необходимые для работы Совета;
- заслушивать на заседаниях Совета должностных лиц органов местного самоуправления, руководителей органов и учреждений системы профилактики Большемуртинского района по вопросам, относящимся к условиям содержания и воспитания несовершеннолетних;
- привлекать к работе Совета руководителей и специалистов администрации Юксеевского сельсовета и общественность для решения  вопросов, входящих в компетенцию Совета;
- вносить предложения и рекомендации по вопросам, касающимся прав и охраняемых законом интересов несовершеннолетних для рассмотрения главой  Юксеевского сельсовета при принятии соответствующих решений.

3. Организация работы Совета профилактики

3.1. Состав Совета утверждается постановлением администрации Юксеевского сельсовета.
В состав Совета входят: председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь  Совета,  члены  Совета.
В состав Совета могут  входить муниципальные и должностные (в том числе выборные) лица органов местного самоуправления Юксеевского сельсовета, депутаты Большемуртинского районного Совета депутатов и депутаты Юксеевского сельского Совета депутатов, представители государственных правоохранительных и надзорных органов,    государственных и муниципальных учреждений образования,  здравоохранения, социальной защиты населения, культуры,  спорта,  молодежной  политики,  занятости населения, религиозных и других  организаций  различных  организационно-правовых форм и форм собственности расположенных на территории Юксеевского сельсовета.
3.2. Члены Совета  при  проведении  заседаний имеют равные права. В случае невозможности присутствия члена Совета на заседании в заседании Совета  может  участвовать лицо, исполняющее его обязанности по должности.
3.3. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании и утверждаемым председателем Совета.
3.4. Совет рассматривает вопросы, отнесенные к его компетенции, на своих заседаниях, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Подготовка материалов к заседанию Совета осуществляется секретарем Совета.
3.5. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов.
3.6. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета профилактики. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Совета профилактики.
3.7. Решения Совета оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Совет профилактики или его заместителем, председательствующим на заседании.
3.8. Решения Совета и иная информация о его деятельности доводятся до сведения ее членов, органов местного самоуправления и других заинтересованных лиц путем рассылки материалов в течение десяти дней со дня проведения заседания.
3.9. Организационно-техническое, правовое и информационное обеспечение  деятельности Совета осуществляет  администрация  Юксеевского сельсовета.

4. Полномочия членов Совета

4.1. Полномочия председателя Совета:
- осуществляет общее руководство работой Совета;
- планирует работу Совета;
- утверждает дату, повестку заседания Совета;
- ведет заседание Совета;
- подписывает протоколы заседаний и другие документы от имени Совета;
- распределяет обязанности между членами Совета;
- осуществляет прием граждан по вопросам деятельности Совета;
- рассматривает сообщения граждан и членов Совета о фактах правонарушений и их предложения по устранению недостатков в индивидуально-профилактической работе;
- исполняет иные полномочия в соответствии с законодательством.
4.2. Полномочия заместителя председателя Совета профилактики:
- участвует в заседаниях Совета;
- проводит индивидуально-профилактическую работу с лицами, склонными к правонарушениям, анализирует состояние этой работы, принимает меры по устранению недостатков;
- координирует работу Совета, дает поручения членам Совета и контролирует их исполнение;
- исполняет  полномочия  председателя Совета в период его временного отсутствия;
- исполняет иные полномочия в соответствии с законодательством.
4.3. Полномочия секретаря Совета профилактики:
- участвует в заседаниях Совета;
- проводит индивидуально-профилактическую работу с лицами, склонными к правонарушениям, анализирует состояние этой работы, принимает меры по устранению недостатков;
- обеспечивает организационную деятельность Совета;
- осуществляет подготовку проведения заседания Совета,
обеспечивает контроль за исполнением решений;
- ведет и оформляет протокол заседания Совета;
- ведет делопроизводство Совета;
- осуществляет иные полномочия, возложенные на него председателем.
4.4. Члены Совета:
- проводят индивидуально-профилактическую работу с лицами, склонными к правонарушениям, анализирует состояние этой работы, принимает меры по устранению недостатков;
- участвуют в заседаниях Совета;
- выполняют поручения председателя Совета.

Приложение № 2
к постановлению  администрации Юксеевского сельсовета
от   22 апреля 2025 г.   №  31

Состав общественного совета по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  Юксеевского сельсовета

1. Мулюшкин Демид Федорович  председатель Совета - глава администрации Юксеевского сельсовета;
2. Чепкасова Татьяна Николаевна  заместитель председателя Совета - заместитель главы администрации Юксеевского сельсовета;
3. Тимофеева Алена Дмитриевна  секретарь  Совета - специалист администрации Юксеевского сельсовета;
4. Захарова Евгения Витальевна  член  Совета (по согласованию) -участковый уполномоченный полиции ;
5. Егорова Надежда Петеровна член Совета (по согласованию) -представитель общественности.